

Skatepark čeká renovace, venkovní tělocvičnu očista

Fandové adrenalinových sportů si v dubnu musí dát pauzu. Skatepark na Faji potřebuje po deseti letech intenzivního provozu generálku. Všechny desítky překážek odborná firma rozebrá a zrekonstruuje. Město do bezpečnějšího zázemí pro děti a teenagery investuje 1,2 milionu.



Foto: Pavel Čempěl

Skatepark o rozloze téměř tisíc metrů čtverečních slouží od roku 2017 jezdcům na skateboardech, freestyle koloběžkách, BMX kolech i in-line bruslích. Má pevnou základnu pravidelných návštěvníků, hlavně mezi dospívajícími. V době otevření patřil k nejmodernějším v celém kraji. Deset let nepřetržitého provozu se ale na jeho stavu podepsalo. Každodenní zátěž i rozmary počasí postupně oslabily nosné části překážek. Žádají si odborný zásah.

„Zatímco jezdové plochy jsou až na drobné výjimky stále v dobrém stavu, konstrukce zajišťující stabilitu a pevnost už mají svá nejlepší léta za sebou. Dřevěné části místy napadla hniloba a jsou na hraně

životnosti. Opravu nebude odkládat,“ popsal vedoucí majetkového odboru bohumínské radnice Jan Przeczek. V praxi to znamená kompletní rozebrání všech sestav, od menších boxů až po dominantní čtyřmetrovou stěnu, která patří k nejvýraznějším prvkům areálu. Jednotlivé části



projdou kontrolou, výměnou oslabených segmentů a opětovným sestavením. „Na pohled se skatepark nezmění, zásadní rozdíl bude v bezpečnosti,“ popsal vedoucí a doplnil, že zakázku vysoutěžila firma, která skatepark na přelomu let 2016 a 2017 stavěla. Zná tedy přesné technické řešení jednotlivých ramp.

Generálka by měla trvat zhruba měsíc, termín bude záviset na počasí. „Rekonstrukce je naplánována na duben. Po dobu prací zůstane sportoviště uzavřeno. Pokud během oprav nedojde k výraznějšímu ochlazení,

nebo by být zu,“ konalínový park i bikrosová dráha a workoutové hřiště. Městská společnost Bospor, která celý komplex spravuje, se chystá na jarní očistu workoutových dopadových ploch, aby i tato zóna byla připravená na novou sezonu.

trvalejšímu dešti, mělo v květnu opět v provozu stát Przeczek. Adrenalinový park na Faji tvoří kromě skateparku i bikrosová dráha a workoutové hřiště. Městská společnost Bospor, která celý komplex spravuje, se chystá na jarní očistu workoutových dopadových ploch, aby i tato zóna byla připravená na novou sezonu.

Jana KONČITKOVÁ

Bezpečné město, které investuje do svého rozvoje

Přestože města nemají povinnost vydávat všeobecné výroční zprávy o činnosti, Bohumín tak dlouhá léta činí a na publikaci si dává velmi záležet. Je vizitkou a druhou kronikou města, shrnuje nejdůležitější události a fakta z Bohumína za poslední rok. Svázanou zprávu za rok 2025 doplněnou desítkami fotografií obdrží v dubnu městští zastupitelé a k dispozici bude i veřejnosti. V tištěné podobě i v té elektronické na městském webu.

Dlouhá léta platilo, že úvodní slovo starosty ve výroční zprávě podepisoval Petr Vícha, který stál v čele města neuvěřitelných a úctyhodných 30 let. Loni v únoru jsem po něm převzal symbolickou štafetu a s ní i tuto milou povinnost. Ve „výročce“

z povodňového roku 2024 mi Petr Vícha přál, aby se mi úvod zprávy za rok 2025 psal snadněji. Jeho přání bylo vyslyšeno, žádné katastrofy se v Bohumíně nekonaly. Rok sice poznamenaly doznívající následky povodní, ale se škodami na městském

majetku jsme se díky silnému rozpočtu, pojistnému vyrovnání a finanční solidaritě vypořádali. Vše, co bylo poškozeno, jsme obnovili a něco dokonce vylepšili.

Bohužel se nezlepšila nestabilní situace ve světě, obavy lidí o budoucnost se tak spíše zvyšují. Přestože se v naší kotlině máme relativně dobře a zatím i bezpečně, vnímám zhrublé chování lidí, a to nejen na sociálních sítích. Ke zklidnění rozdělené společnosti bohužel nedošlo ani po volbách do poslanecké sněmovny.

První »zprávu o stavu města« vydal Bohumín za rok 1999 a její obsah

byl zhuštěn do 26 stran. Jak ale rostly prostředky a agenda města, narostla i výročka do současné podoby sedmdesátistránkové publikace. Za více než čtvrtstoletí vzrostl rozpočet a také majetek města více než trojnásobně. Daňová výtežnost na jednoho obyvatele narostla pětikrát. Více než čtyřnásobně vzrostl podíl tříděných složek odpadu a mnohonásobně se zvýšily náklady na čistotu a údržbu zeleně v souvislosti s nárůstem zelených ploch a zvyšujícími se nároky občanů. Co naopak v porovnání s rokem 1999 výrazně kleslo, je prašnost ovzduší, produkce komunálního

(Pokračování na str.2)

Pomoc na cestě z ulice do běžného života

Deset let práce, příběhy lidí, které se podařilo dostat ze dna, a zároveň zkušenost, že ne každá šance se promění v nový začátek. Program prevence bezdomovectví, který v Bohumíně provozuje Armáda spásy ve spolupráci s městem, funguje přesně jednu dekádu. Jen za loňský rok pomohl 133 osobám, ze dvou třetin šlo o ženy.

Ve velké zasedací síni radnice proběhlo setkání k desetiletí spolupráce Armády spásy s městem.



Foto: Pavel Čempěl

Program mohl vzniknout díky tomu, že si město ponechalo svůj bytový fond. V roce 2016 vyčlenilo pro Armádu spásy sedm bytů v Pudlově, kde byla nižší poptávka po bydlení. Jejich počet postupně rostl, dnes je jich obsazeno šestadvacet. Jsou určeny lidem, kteří o střechu nad hlavou přišli, nebo jim její ztráta bezprostředně hrozí. Armáda spásy jim asistuje při jejich snaze vrátit se zpět do běžného života. „Naším cílem je, aby sociální pracovníci pomohli lidem v extrémně náročné situaci využít také jejich vlastní možnosti a síly,“ uvedla Marcela Stryjová, ředitelka služby Armády spásy v Bohumíně. „Společně pracujeme na tom, aby dokázali získat a udržet bydlení či zaměstnání, řešit dluhy,

zdravotní potíže a samostatně jednat s úřady i dalšími institucemi,“ dodala.

Pokud se klienti dlouhodobě osvědčí a během několika let prokáží, že si bydlení zvládnou udržet, mohou požádat město o běžný nájem. Z klientů programu se tak stávají standardní nájemníci městského bytu. To se dosud podařilo ve dvanácti případech.

V praxi program prevence bezdomovectví naplňuje principy dlouho připravovaného zákona o podpoře bydlení. „Mohu si dovolit říct, že my takový zákon nepotřebujeme. Vše, co je v něm obsaženo, už spolu s Armádou spásy děláme deset let, a to bez jakýchkoli dalších administrativních nákladů,“ podotkl místostarosta Petr Vícha.



Jubileum spolupráce Armády spásy s Bohumínem si 26. února připomněli zástupci organizace i vedení radnice společným setkáním. Starosta Lumír Macura při této příležitosti předal Marcelu Stryjové symbolický šek na 10 tisíc jako připomínku desetiletého partnerství. Roční dotace města pro Armádu spásy je přitom výrazně vyšší, přesahuje 600 tisíc. „V Bohumíně platí, že pokud lidé bez střechy nad hlavou chtějí svou situaci změnit, mají tu možnost. Dlouhodobě spolupracujeme s humanitárními organizacemi a sít' pomoci je nadstandardní. Právě proto k těm, kteří naopak narušují opakovaně pořádek a nestojí o pomocnou ruku, přistupujeme s nulovou tolerancí,“ uzavřel starosta.

Jana KONČÍTKOVÁ



Bezpečné město, které investuje do svého rozvoje

(Pokračování ze str. 1)

odpadu či nezaměstnanost. To vše jsou trendy, které nám dělají radost. Co nás naopak trápí, je klesající porodnost a drobný, ale kontinuální odliv obyvatel, zejména těch mladých. V porovnání s rokem 1999 se počet Bohumíňáků snížil přibližně o tři tisíce, výrazně se přitom zvýšil podíl lidí starších 60 let. Přáli bychom si, aby nás mladí lidé neopouštěli, nebo se alespoň po svých malých či větších dobrodružstvích ve světě rádi vraceli do rodného města. A děláme maximum pro to, aby v Bohumíně našli vše potřebné pro spokojený život.

Bohumín i v roce 2025 potvrdil svou pověst investičně aktivního města. Mezi nejviditelnější projekty patřila nová okružní křižovatka v centru města, ale také kruhový

objezd se zálivem pro autobusy na rozcestí v Záblatí. U Kališova jezera vyrostla plavecká mola a po opravě povodňové nátrže jsme dokončili rekreační okruh kolem Vrbického jezera. Investovali jsme do bezpečnosti chodců výstavbou nového chodníku ve Slezské ulici a dokončení se dočkal i komplikovaný projekt komunikace pro pěší v Nové Vsi podél Opletalovy ulice.

Završili jsme také první etapu rekonstrukce areálu na Faji, kde jsme bývalé učňovské internáty a tělocvičnu převzali od Moravskoslezského kraje. Další nemalé peníze chceme investovat do rozvoje nemocnice či modernizace škol. Při prosazování těchto klíčových investic jsem velmi ocenil skvělou spolupráci zastupitelů, kteří se bez ohledu na politickou příslušnost jednomyslně shodli na

budoucím financování víceletých rozvojových projektů.

Konec roku ozdobil vánoční svátky a s nimi i nová vánoční výzdoba náměstí. Symbolickou tečku za

letopočtem 2025 v Bohumíně udělalo vítězství našeho vánočního stromu v celostátní anketě. Je to sice drobný úspěch, ale ukazuje, jak jsme na své město hrdí. Lumír MACURA, starosta

Kontaktní místo berňáku

Jako náhrada za zrušenou pobočku finančního úřadu do Bohumína znovu přijedou poradci berňáku. V lednu už ve městě působili v souvislosti s podáváním priznání k dani z nemovitostí, v březnu zájemcům pomohou s priznáním k dani z příjmů. Úředníci budou lidem k dispozici 16. a 30. března od 8 do 12 a od 13 do 17 hodin v radniční budově B, kanceláři 101. Kontaktní místo zprostředkuje osobní podání dokumentů, poskytne tiskopisy a konzultace.

Od 23. března do 1. dubna finanční úřad prodlouží úřední hodiny na všech územních pracovištích i v sídle pro Moravskoslezský kraj. Otevřeno bude od pondělí do čtvrtka v 8 až 17 hodin, v pátek od 8 do 14 hodin. Kontakty na územní pracoviště v Karvině jsou: telefon 953 148 411, e-mail podatelna3212@fs.mfcr.cz. Daňové priznání lze podat také na portálu www.mojedane.cz.

(red)

Radikální přestavba rozšířila možnosti ubytování

Po Penzionu ve věži nabízí Bohumín prostřednictvím městské společnosti Bospor další možnosti ubytování. Vzniklo kompletní přestavbou bývalého učňovského internátu v Revoluční ulici na Faji. Zpustlý a roky opuštěný objekt dostal díky 40milionové investici města moderní podobu. Poskytuje ubytování v jedno, dvou i třílůžkových pokojích. Objekt je po přestavbě bezbariérový a v celém prostoru je k dispozici wifi připojení.



Foto: Sabina Zimanová

Jedním z hlavních úkolů rekonstrukce, která odstartovala v říjnu 2024, bylo snížení energetické náročnosti objektu. Zateplení proto dostal celý cihlový obvodový plášť i se střechou, na níž firma položila novou plechovou krytinu. V rámci

úspor došlo k výrazné redukci oken a k nepoznání se změnil také interiér, kde kromě nosných zdí a stropů šlo všechno pryč. Původně malé kamrlíky pro učňovskou mládež nahradila dvacítkou dvoupokojových jednotek s různým počtem

lůžek a vlastním sociálním zázemím. „V základních pokojích je postel, skříň, stůl a židle, ty nadstandardní jsou vybaveny chladničkou, televizí a varnou konvicí. Nejvíce pokojů, sedmnáct, je dvoulůžkových. Dále nabízíme dvanáct jednolůžkových a čtyři třílůžkové,“ informoval ředitel Bosporu Jan Resler a přidal pozitivní zprávu, že u ubytovny existuje možnost bezplatného parkování.

Soubor neudržovaných nemovitostí na Faji získal Bohumín na podzim 2022 bezúplatným převodem od

kraje. Šlo o komplex dvou ubytoven propojených objektem s gymnastickým sálem v blízkosti věžáků, dále o tělocvičnu se vzpírárnou a areálem Věcha u bývalého koupaliště. Kromě rekonstrukce ubytovacích objektů bude v dalších letech snahou využít celý areál na Faji. Vznikla studie, která rozfázovala jeho rozvoj do čtyř etap. Počítá s hřištěm na ploše bývalého stadionu, novými cyklostezkami, chodníky nebo dětskými prvky. Vše je ale zatím pouze na papíře a případné uskutečnění je výzvou do budoucnosti. (tch)



Reinkarnace Faji, dojde na ubytování i tělocvičny

Když v červnu 2012 opustili Faju fotbalisté a o rok později srovnala těžká technika stadion se zemí, vypadalo to na labutí píseň širšího areálu, který zahrnoval také zanedbané budovy nebo zpustlé koupaliště. S příchodem nového vlastníka v podobě města se ale po deseti letech areál znovu nadechl. První velkou investicí Bohumína byla rekonstrukce bývalého domova mládeže. Nyní se stavbaři přesunuli do sousedních budov, ale ani tím se obroda areálu nezastaví.



Foto: Pavel Čempěl

Firma, která loni vkusně přebudovala bývalý internát učiliště na moderní ubytovací prostory, uspěla i ve výběrovém řízení na rekonstrukci sousedních objektů. V uplynulých dnech se zaměřila na pavilon B, což je třípodlažní ubytovna na zastavěné ploše 630 metrů čtverečních. Dotsud disponoval 55 pokoji s kapacitou až 92 osob, ve sklepení byla prádelna a sklady. „Ubytovnu využívali sezónní dělníci, obchodní cestující, ale i nízkopříjmové osoby, které zde žily

delší dobu. Po jejich stěhování do nového zázemí zrekonstruovaného pavilonu A pokračujeme přestavbou další části komplexu,“ nastínil vedoucí odboru rozvoje a investic Dalibor Třaskoš. Rekonstrukce objektu B bude stejně jako v prvním případě generální a z původního objektu zůstane bez přehánění jen obvodové zdivo a krov. Všechno ostatní bude nové. Střecha, zateplená fasáda, okna, dveře, podlahy, stropy, veškeré vnitřní rozvody a omítky.



Kromě dvou ubytovacích bloků tvoří komplex v Revoluční ulici ještě nízký technicko-sportovní objekt, jež pavilony A a B spojuje. Na něm se ale začne pracovat až později, během letních prázdnin. To aby měly kluby tanečníků a judistů, které zde mají tělocvičny, čas na hledání náhradního zázemí a stěhování. „Rekonstrukci této části a už zmíněné druhé ubytovny jsme vysoutěžili za 90 milionů. Počítáme, že práce potrvají do konce roku 2027,“ dodal Dalibor Třaskoš a připomněl, že celou Faju po přechodu do vlastnictví Bohumína spravuje městská společnost Bospor. Pavel ČEMPĚL



Připravované licitace městských bytů

O městské byty se v Bohumíně licituje v zasedací místnosti v hlavní budově, dveře A135. Vyvolávací cena je 80 korun za metr čtvereční, v případě Červené kolonie je to 95 korun za metr čtvereční. Opakované licitace se mohou zúčastnit také občané EU, kteří trvale žijí na celém území ČR. Podrobné informace naleznete na www.bohumin.cz, sekce Radnice, kategorie Licitace bytů.

• **Byt 1+1, ul. Janáčkova 809**, číslo bytu 4, I. kategorie, 2. nadzemní podlaží. Nízkopodlažní zateplený dům za parkem. V blízkosti domu se nachází nákupní možnosti, školská zařízení a sportovní areál Bospor. Možnost parkování u domu. Byt se sprchovým koutem. Plocha pro výpočet nájemného 45,85 m², celková plocha bytu 45,85 m². Prohlídka 16.3. v 15.00-15.15 hodin a 17.3. v 9.00-9.15 hodin. Licitace bytu se koná 18.3. v 16.00 hodin.

• **Byt 1+0, tř. Dr. E. Beneše 1071**, číslo bytu 42, I. kategorie, 8. nadzemní podlaží. Věžový zateplený dům v blízkosti centra města, nákupních možností, školských zařízení a vlakového nádraží. Možnost parkování poblíž domu. Byt se sprchovým koutem a balkonem. Plocha pro výpočet nájemného 28,78 m², celková plocha bytu 31,10 m². Prohlídka 18.3. v 15.00-15.15 hodin. Opakovaná licitace bytu se koná 18.3. v 16.15 hodin.

• **Byt 2+1, ul. Jateční 965**, číslo bytu 9, I. kategorie, 3. nadzemní podlaží. Cihlový nízkopodlažní dům se nachází v klidné části města, v blízkosti školy, školky a supermarketu. Byt je po kompletní rekonstrukci. Plocha pro výpočet nájemného 51,23 m², celková plocha bytu 51,98 m². Prohlídka 16.3. v 14.30-14.45 hodin a 17.3. v 10.15-10.30 hodin. Licitace bytu se koná 18.3. v 16.30 hodin.

• **Byt 2+1, ul. Jateční 166**, číslo bytu 3, I. kategorie, 2. nadzemní podlaží. Cihlový nízkopodlažní dům se nachází v klidné části města, v blízkosti školy, školky a supermarketu. Byt je po kompletní rekonstrukci. Plocha pro výpočet nájemného 52,41 m², celková plocha bytu 52,41 m². Prohlídka 16.3.

v 14.45-15.00 hodin a 17.3. v 10.00-10.15 hodin. Licitace bytu se koná 18.3. v 16.45 hodin.

• **Byt 2+1, ul. Čáslavská 984**, číslo bytu 11, I. kategorie, 4. nadzemní podlaží. Zateplený dům v centru města, v blízkosti školy, školky a supermarketu. Byt s výklenkem a koupelnou se sprchovým koutem je po celkové rekonstrukci. Plocha pro výpočet nájemného 56,01 m², celková plocha bytu 57,98 m². Prohlídka 23.3. v 15.00-15.15 hodin a 24.3. v 9.00-9.15 hodin. Licitace bytu se koná 25.3. v 16.00 hodin.

• **Byt 2+1, ul. Vrchlického 912**, číslo bytu 1, I. kategorie, 1. nadzemní podlaží. Opravený byt v cihlovém domě, nedaleko centra města. Plocha pro výpočet nájemného 49,65 m², celková plocha bytu 51,09 m². Prohlídka 23.3. v 15.15-15.30 hodin a 24.3. v 9.15-9.30 hodin. Licitace bytu se koná 25.3. v 16.15 hodin.

• **Byt 2+1, ul. Seifertova 603**, číslo bytu 6, I. kategorie, 3. nadzemní podlaží. Nízkopodlažní dům v blízkosti centra města, školy a parku. Byt se sprchovým koutem. Plocha pro výpočet nájemného 70,74 m², celková plocha bytu 78,58 m². Prohlídka 23.3. v 15.30-15.45 hodin a 24.3. v 9.30-9.45 hodin. Licitace bytu se koná 25.3. v 16.30 hodin.

• **Byt 2+1, ul. Poděbradova 125**, číslo bytu 1, I. kategorie, 1. nadzemní podlaží. Nízkopodlažní dům s výtahem v centru města. V blízkosti domu se nachází nákupní možnosti, školská zařízení a vlakové nádraží. Možnost parkování u domu. V bytě je provedena celková oprava koupelny a WC, dále jsou v celém bytě vyměněny podlahové krytiny. Plocha pro výpočet nájemného 59,86 m², celková plocha bytu 59,86 m². Prohlídka 23.3.

v 14.45-15.00 hodin a 24.3. v 9.45-10.00 hodin. Licitace bytu se koná 25.3. v 16.45 hodin.

• **Byt 1+1, ul. Komenského 1152**, číslo bytu 13, I. kategorie, 5. nadzemní podlaží. Nízkopodlažní panelový zateplený dům s výtahem se nachází v centru města, v blízkosti nákupních možností, školských zařízení a vlakového nádraží. Možnost parkování za domem. Byt se sprchovým koutem. Plocha pro výpočet nájemného 38,65 m², celková plocha bytu 39,90 m². Prohlídka 24.3. v 10.15-10.30 hodin a 25.3. v 15.00-15.15 hodin. Licitace bytu se koná 30.3. v 16.00 hodin.

• **Byt 2+1, ul. 9. května 83**, číslo bytu 2, I. kategorie, 1. nadzemní podlaží. Nízkopodlažní dům v centru města, nedaleko vlakového nádraží a nákupních možností. Opravený byt. Plocha pro výpočet nájemného 55,00 m², celková plocha bytu 55,60 m². Prohlídka 30.3. v 15.00-15.15 hodin a 31.3. v 9.00-9.15 hodin. Licitace bytu se koná 8.4. v 16.00 hodin.

• **Byt 2+1, ul. 9. května 83**, číslo bytu 6, I. kategorie, 3. nadzemní podlaží. Nízkopodlažní dům v centru města, nedaleko vlakového ná-

draží a nákupních možností. Opravený byt. Plocha pro výpočet nájemného 53,30 m², celková plocha bytu 53,30 m². Prohlídka 30.3. v 15.00-15.15 hodin a 31.3. v 9.00-9.15 hodin. Licitace bytu se koná 8.4. v 16.15 hodin.

• **Byt 1+0, tř. Dr. E. Beneše 1071**, číslo bytu 13, I. kategorie, 3. nadzemní podlaží. Věžový zateplený dům v centru města se nachází v blízkosti nákupních možností, školských zařízení a vlakového nádraží. Možnost parkování poblíž domu. V bytě je provedena celková oprava koupelny a WC, dále jsou v celém bytě vyměněny podlahové krytiny a je provedena generální oprava elektroinstalace. Plocha pro výpočet nájemného 29,43 m², celková plocha bytu 32,40 m². Prohlídka 30.3. v 14.45-15.00 hodin a 31.3. v 9.15-9.30 hodin. Licitace bytu se koná 8.4. v 16.30 hodin.

• **Byt 3+1, ul. Tovární 426**, číslo bytu 19, I. kategorie, 4. nadzemní podlaží. Věžový dům v klidné lokalitě, nedaleko obchodu, školy a školky. Nově zrekonstruovaný byt s balkonem. Plocha pro výpočet nájemného 75,83 m², celková plocha bytu 77,53 m². Prohlídka 30.3. v 15.45-16.00 hodin a 31.3. v 9.45-10.00 hodin. Licitace bytu se koná 8.4. v 16.45 hodin.

Lenka VACHTARČIKOVÁ,
odbor správy domů



V nízkopodlažním domě v Jateční 166 je k dispozici byt 2+1. Jeho prohlídky se konají 16. a 17. března, licitace proběhne 18. března.



V domě v ulici 9. května 83 se uvolnily dva byty 2+1. Záměci si je mohou prohlédnout 30. a 31. března a vylicitovat 8. dubna.

Maják městské policie



• Dopoledne 2. února se Čáslavskou ulicí projížděl automobilem mladík (20) z Bohumína, který nevlastní řidičský průkaz. Hlídká mu jízdu překazila. To řidička (26) z Karviné, kterou strážníci kontrolovali 9. února v Nerudově ulici, kdysi řidičák měla, ale kvůli dopravním průřívům o něj přišla. Soudní zákaz ovšem ignoruje. Oba proto hlídky předaly policii.

• Na oddělení policie skončili i další vykutálení motoristé. Třeba známá firma (25), kterou strážníci přistihli za volantem 11. února ve Studentské ulici. Muž má zákaz řízení a navíc

město neuhradil dříve uložené pokuty. Hlídká jeho vozu proto odebrala značky.

• Silné podezření na požití návykových látek měla hlídka u řidičky (43) z Bohumína, kterou zastavila 16. února dopoledne v Trnkové ulici. Žena se ale testu odmítla podrobit, a tak bude mít co vysvětlovat vyšetřovateli. Stejně jako mladý řidič (24) z Ostravy kontrolovaný 24. února před půlnocí v Rybníčné ulici v Rychvaldu. Ten test na požití drog sice absolvoval, jenže byl pozitivní.

• Navzdory zákazu řízení usedli do aut i další muži. Hříšníka (36)

z Havířova bohumínští strážníci napačali 18. února v Odbojové ulici v Rychvaldu, piráta (40) z Dolní Lutyně 21. února v Rychvaldské ulici. Tomu přitíží, že odmítl test na drogy i alkohol.

• Jediný ze šoférů, který neskončil v rukou policie, byl dlužník (24) z Bohumína kontrolovaný 13. února ve Štefaníkové ulici. Ten svůj rest vůči městu na místě urovnal, a tak mohl pokračovat v jízdě.

• Městská policie v únoru řešila založení tří černých skládek. Provinilé muže od 44 do 71 let potrestala pokutami. Strážníci během uplynulého měsíce vypátrali tři hledané muže (21 až 40), které předali policii, a 19. února po třetí hodině ranní našli v Bezručově ulici pohřešovanou ženu (68).

(red)

Poděkování

V únoru nám byl ve Skřečoni odcizen pes Bandi, německý trpasličí špic nazývaný podle Pomořanska také »pomeranian«. Okamžitě jsme zalarmovali sousedy a lidi v okolí bydliště. Po zjištění, kde se pes zhruba nachází, jsme kontaktovali bohumínskou městskou policii. Strážníci po dvouhodinovém pátrání po několika bytech ve Skřečoni a Novém Bohumíně zjistili, že pes už byl předán jiné osobě. Nakonec ho vypátrali a předali zpět do našich rukou. Velmi děkujeme za tuto rychlou a neobvyklou akci. Jde vidět, že v našem městě má městská policie lidi na svém místě. Jiří KULDÁNEK

Futuristická dominanta z vysloužilé věže

Bohumín v minulosti zásobovaly vodou tři vodojemy, které ale se změnou technologií ztratily význam a osiřely. Z věže za parkem vznikl před dvaceti lety penzion a stejnému účelu bude sloužit i ta pudlovská, jejíž přestavba právě začala. Soukromý investor v ní chce vytvořit atraktivní zážitkové ubytování se všemi hotelovými vymoženostmi a nejmodernějšími technickými vychytávkami.

Ojedinělý projekt podpořený dotací si vyžádá několik desítek milionů. Pokud nenastanou komplikace, měli by stavbaři novou dominantu Bohumína dokončit za půl druhého roku.

Pavel ČEMPĚL



Foto: Pavel Čempěl

Původně 38 metrů vysoký vodojem z roku 1961 čeká kompletní proměna. Stavební firma už začala odbourávat vrchní nádrž věže, která postupně celá zmizí. „Ráz a tvar objektu chceme

zachovat, ale současně potřebujeme získat další prostor. Proto svrchní část objektu pomocí ocelových pilířů o dva metry zvedneme. Zděný plášť nahradíme velkoformátovými skly, což zvýrazní vzhled penzionu a především nabídne hostům krásné výhledy,“ vyličil majitel stavby a vizionář Vladimír Cigánek z Pudlova. Coby stavební inženýr promítl do projektu své vize a fantazii na uzdě rozhodně nedržel. Horní apartmán tak krom nadstandardního ubytování nabídne také wellness s vířivkou, saunou a bazénem.

Ve dříku vodojemu počítá návrh s dalšími dvěma mezonetovými jednotkami. Přístup k nim zajistí vnitřní výtah a malé točité schody. Velké požární schodiště pak ovine zvenčí vodárenskou věž jako had. Horní část stavby dále získá terasy v podobě prstenců. Evropský, ne-li světový unikát stojí i na nejmodernějších technologiích. „Objekt bude mít vlastní požární nádrž a systém rezidenčního hašení. V případě požáru se hasiči pouze »nacvaknou« na přípojky a technologie sama uhasí nebezpečí, aniž by záchranáři museli vstoupit dovnitř. Dále budeme zachytávat dešťovku a využívat ji jako technickou vodu třeba ke splachování. Z odtékající splaškové vody budeme odebírat teplo a prostřednictvím výměníku jej využívat k ohřevu,“ popsal Cigánek další vymoženosti. Samozřejmostí pak bude fotovoltika a podzemní nádrže na akumulaci teplé vody, záložní baterie nebo diesel agregát. V další fázi přibudou na střeše větrné turbíny.



Archiv Vladimíra Cigánka

Je vybráno, cestáři se mohou pustit do oprav

Na podzim vytipovat potřebné úseky, po Novém roce vybrat zhotovitele, a jakmile to počasí umožní, pustit se do práce. Bohumín už roky uplatňuje praxi brzkých oprav městských komunikací, aby byly co nejdříve připravené na sezonu. Letos dostane nový živý povrch třináct úseků silnic za 5,7 milionu. Staré dlažební kostky a lité asfalt pak na dvanácti úsecích chodníků nahradí zámková dlažba. Za tyto inovace město zaplatí dalších 9,3 milionu.



Ilustrační foto: Pavel Čempěl

Opravy vybraných městských vozovek nespočívají pouze v odřezování starého asfaltu a pokládce nového. Některé silnice budou

potřebovat odvodnění, rekonstrukci kanalizačních vpustí, doplnění chybějících obrub a někde bude třeba kopnout ještě hlouběji a vytvořit

nové podloží, takzvaný kufr. „Rozsahem největší bude renovace ulice Petra Cingra, kde nově vznikne výhybna automobilů. Velké plochy budeme opravovat také za parkem v ulicích Za Městem a Zahradní,“ uvedl Roman Pak z odboru životního prostředí bohumínské radnice.

Všechny povrchy komunikací pro pěší, které dá letos Bohumín do pořádku, dostanou zámkovou dlažbu. Nahradí původní popraskaný lité asfalt nebo kdysi používané čtvercové kostky. Jedinou výjimkou bude ulice Za Městem, kde se počítá s podélným stáním aut. Alternativou k »zámkovce« tady bude dlažba kroso, která má mezi jednotlivými kostkami větší mezery kvůli lepšímu vsakování vod.

Největší kus práce čeká zhotovitele u drátoven, kde je třeba předláždít 170 metrů chodníku v Jeremenkově ulici. „Velký úsek



máme v plánu také v Pudlově před vjezdem do areálu bývalé šterkovny. Na pravé straně Ostravské ulice nahradíme dlažbou 150 metrů starého chodníku z litého asfaltu,“ potvrdil Roman Pak. (tch)

Místo na radnici

Tajemnice Městského úřadu v Bohumíně vyhlašuje výběrové řízení na místo úředníka majetkového odboru. Jde o pracovní poměr na plný úvazek na dobu neurčitou. Termín dodání přihlášek je do 18. března. Bližší informace, zejména požadavky na vzdělání, na stránkách www.bohumin.cz, sekce Radnice, rubrika Nabídka práce, na sociálních sítích nebo ve vývěskách.

(red)

Žlutá nádoba zvládne více druhů odpadů

Plast do žlutého, papír do modrého a sklo do bílého, příležitostně do zeleného. Do jakých nádob patří základní druhy vytríděného odpadu, už lidé vědí. Stále však tápou, co s dalšími složkami, které lze také recyklovat. Bohumín se s odpadovou společností dohodl, že ze všech žlutých kontejnerů ve městě vytvoří nádoby »multikomoditní«. Zkrátka že do nich lze krom plastů ukládat více druhů materiálů, třeba krabicové obaly tetra pak, nápojové i klasické plechovky.

Evropská legislativa pod hrozbou sankcí tlačí samosprávy, aby z komunálního odpadu vytrídily co nejvíce složek, které lze recyklovat k dalšímu využití. Podle zákona o odpadech musí v období 2025-2029 tvořit vytríděné komodity 60 procent z celkového odpadu. Bohumínu se cíle poměrně daří naplnit, v roce 2025 vykázal 58,87 procenta. Město je ostatně držitelem nejedné krajské »Keramické popelnice« za úspěšné třídění.

Ve městě ke třídění slouží 142 kompletních sběrných hnízd (plast/papír/sklo), dále se v Bohumíně nachází asi stovka žlutých a devadesát modrých kontejnerů s horním výsypem. »Navíc jsme v roce 2023 zavedli svoz separovaných materiálů od rodinných domů. Aktuálně od nich BM servis vyváží 1 400 nádob na papír a 1 750 žlutých na plast. Ovšem nejen na něj. Všechny žluté kontejnery ve městě jsou totiž multikomoditní. Lidé do nich mohou ukládat také nápojové kartony či

plechovky, ale také kovový odpad. Jednotlivé složky se pak vyseparují na dotřídovacích linkách,“ ozřejmil vedoucí bohumínského odboru životního prostředí a služeb Radim Stošek.

Multikomoditní nádoby usnadňují třídění bez nutnosti instalovat další a další kontejnery na každý druh odpadu. BM servis například v loňském roce vyvezl ve žlutých nádobách 510 tun odpadu, který krom toho plastového tvořilo devět tun hliníku, deset nápojových kartonů a jednadvacet tun železa. »Čím více materiálů se podaří vytrídít, tím menší množství směsného odpadu putuje na skládku, což snižuje náklady na jeho ukládání. Vytríděné materiály se navíc dají zpracovat a dále využít, takže nezatežují životní prostředí,“ vyzdvihla benefity Lenka Ševčíková, která má na bohumínské radnici odpadové hospodářství v referátu. Připomněla také, že za porušení pravidel hrozí sankce. Za nesplnění cílů třídění může správní orgán

potrestat samosprávu, občanům zase hrozí pokuty podle obecně závazné vyhlášky. A to tehdy, když netřídí a odhazuje recyklovatelný materiál do klasické popelnice na komunál. Pavel ČEMPĚL



Přeparkujte, blíží se zametač

Jarní úklid se netýká jen domovů nebo zahrádek, do každoročního gruntování komunikací se pustil také BM servis. Do ulic už vyrazila úklidová technika a ve druhé půlce března se rozběhne i takzvané blokové čištění.



BM servis vysílá každé jaro do terénu velký silniční zametač i menší stroje, které se starají o úklid chodníků a cyklostezek. Na základní očistu naváže blokové čištění, které probíhá v téměř dvaceti komunikacích v centru, kde trvale parkují auta. Při čištění v blocích je důležitá součinnost řidičů, kteří musí na pár hodin přeparkovat. Pro kompletní a bezproblémový úklid je totiž nutné, aby byly ulice prázdné. Kropicí vozy se musí dostat až ke krajnicí, kde se drží nejvíce nečistot.

„V posledních letech je čištění intenzivní, probíhá dvakrát týdně, a to v úterky a pátky. Jedinou výjimkou je letos čtvrtek 2. dubna, protože po něm následuje sváteční Velký pátek,“ uvedl Martin Rajnošek z BM servisu. Na plánovanou očistu upozorňuje motoristy v dané ulici minimálně

s týdenním předstihem dopravní značení. Podle zkušeností z minulých let se dá předpokládat, že se znovu najdou šoféři, kteří budou značky ignorovat a nepřeparkují. To se však může promítnout do jejich peněženek, protože na průběh očisty dohlíží městská policie. (tch)

Poděkování

Děkuji za vzorné služby a lidský přístup pracovníkům stomatologické ambulance, která působí pod hlavičkou Bohumínské městské nemocnice. Konkrétně děkuji lékaři Jakubu Plevovi, sestře Vladce Kubínové a recepční Radce Šindelářové. Jejich přístup k pacientům je profesionální a nadstandardní. Věra P.

Blokové čištění ulic

Úterý 17. března
Kostelní
Nádražní (od pošty k železárenskému mostu)
Dr. E. Beneše (před bývalou drogerií Rossmann)
9. května (od oddělení policie k rondelu u Penny)
Žižkova
Pátek 20. března
Masarykova (od křižovatky s Čáslavskou po městský úřad)
Čáslavská (od křižovatky s Masarykovou po úřad práce)
Poděbradova
Štefánikova (parkovací pruhy za cyklostezkou)
Úterý 24. března
Čs. armády (od pivního baru po parkoviště Osvěta)
Čs. armády (od hasičů k pivnímu baru)
Okružní (od pivního baru po křižovatku s Jateční)
Dr. E. Beneše (naproti ZŠ)
Pátek 27. března
Seifertova (od Masarykovy po J. Palacha)
Smetanova (od Husovy po J. Palacha)
Úterý 31. března
Studentská (od J. Palacha po křižovatku s Masarykovou)
Čáslavská (od cyklo Apollo po křižovatku s Čs. armády)
Čtvrtek 2. dubna
Vrchlického (od Štefánikovy po Studentskou)
Fügenerova
Tyršova (od Studentské po Seifertovu)
Úterý 7. dubna
Nerudova (od zubní ambulance po hřbitov)
Poděbradova (parkoviště, kolmé stání za komplexem Centrum)
Pátek 10. dubna
Čáslavská (od křižovatky s Čs. armádou po křižovatku s Masarykovou)
Husova, B. Němcové, Mládežnická

Místo soupeření vsadili na kamarádství

Už do 13. ročníku vstoupila Bohumínská pěvecká star, soutěž pro žáky základních a středních škol z celého Bohumínska. Finálový večer sledoval 2. března zaplněný kinosál. Porotě a posluchačům se představilo čtyřicet nadějí, především z řad dívek a slečen. Mužské pokolení letos zastupovali pouze dva vokalisté.



Přihlášení adepti se předvedli porotcům už v předkole bez diváků. Vzhledem k jejich slušným výkonům a skromnějšímu počtu nebylo nutné dělat selekci, a tak si všichni mohli následně užít atmosféru slavnostního galavečera. „Mezi soutěžícími potkáváme známé tváře, účast-



ní se opakovaně a vytvořily se mezi nimi vazby. Překvapivé a velmi milé je, že necítíme žádnou rivalitu. Nejsou to sokové, ale kamarádi, kteří se navzájem podporují a drží si palce,“ ocenila porotkyně, zástupkyně ředitelky ZUŠ Bohumín Marcela Suchánková.

První dvě věkové kategorie byly tradičně velmi početně obsazené a výkony vyrovnané. „Přestože se menší děti ještě hledají v intonaci, dala bych první místo úplně všem. Dobře totiž vím, kolik je za přípravou úsilí ze strany dětí i těch, kteří je připravují,“ uvedla Suchánková. Dodala, že malí školáci se prezentovali především písněmi z dílny dua Svěrák/Uhlíř a také těmi pohádkovými. Starší vokalisté volili kusy muzikálové nebo hity z českého i světového éteru. „Nám porotcům sice ta pestrost komplikovala rozhodování, protože bylo složité výkony z různých žánrů srovnávat, ovšem pro diváky to bylo atraktivní. Setkávala jsem se s velmi pozitivními ohlasy,“ potvrdila Marcela Suchánková.

Na pěvecký trůn letos usedla osmnáctiletá Adéla Brieslingerová z Dolní Lutyně, studentka Střední školy Bohumín. Její talent bude moci



posoudit i veřejnost, protože se v průběhu roku představí na kulturních akcích pořádaných agenturou K3 Bohumín, která má pěveckou soutěž také pod svými křídly. (tch)

Bohumínská pěvecká star 2026	
I. kategorie (6 až 9 let):	Marie Anna Ondrašková
II. kategorie (10 až 12 let):	Markéta Stanieková
III. kategorie (13 až 14 let):	Veronika Jarošová
IV. kategorie (15 až 18 let):	Adéla Brieslingerová absolutní vítězka
Cena poroty: David Blejchař (15 až 18 let)	

Dotace na inovaci vytápění či odvádění splašků

Majitelé nemovitostí v Bohumíně mohou i letos žádat o patnáctitisícovou dotaci na výměnu starého plynového kotle. Loni ji využilo sedmačtyřicet domácností. Město svým obyvatelům také poskytuje až padesátitisícový příspěvek na výstavbu domovní čistírny odpadních vod. Radnice tímto způsobem už osmým rokem motivuje své obyvatele k šetrnějšímu způsobu vytápění a odpovědnějšímu nakládání s odpadními vodami.

Dotace na výměnu starého plynového kotle za nový je ojedinělá, Bohumín je jediným městem v Česku, které ji dlouhodobě poskytuje. Dosud ji využilo 371 lidí. „Od roku 2019 jsme žadatelům vyplatili přes pět a půl milionu,“ potvrdila Karolína Golková z odboru životního prostředí bohumínské radnice. Žádost o dotaci si lze jednoduše stáhnout z webových stránek města, zájemci si ji mohou vyzvednout i osobně na radnici. K ní musí doložit fakturu a další potřebné doklady včetně fotografií starého a nového kotle. Zá-

sadní podmínkou je, že majitel nemovitosti dosud tuto podporu od města nečerpal. O příspěvek lze žádat i zpětně, pokud si vlastník pořídil plynový kotel v loňském roce. „Na dotaci mají nárok nejen majitelé rodinných domů, ale i malých bytových domů s maximálně třemi bytovými jednotkami a také lidé, kteří vlastní chatu či chalupu a mají v ní trvalý pobyt,“ doplnila Golková. Domkaři mohou od města získat i dotaci na výstavbu domovní čistírny odpadních vod, případně domovní čerpací stanice s napojením

na tlakovou kanalizaci. Radnice podporuje individuální řešení v částech, kde kanalizační síť chybí a její výstavba by byla technicky složitá a ekonomicky neúnosná, či tam, kde se nelze napojit gravitačně. Příspěvek ve výši maximálně padesát tisíc má motivovat majitele rodinných domů k legálnímu řešení a zároveň přispět k ochraně podzemních vod i okolní krajiny. Finanční podpora patří mezi domkaři k vyhledávaným. Loni jim radnice vyplatila čtvrt milionu, za dobu existence

programu celkem milion a půl. „Program nejčastěji využívají obyvatelé Vrbice a Pudlova, evidujeme žadatele z některých lokalit v Šumychl, Skřečoni, Záblatí a také z osad Kopytov a Nová Ves,“ uvedla Adriana Dudás z majetkového odboru radnice. Dodala, že na podporu dosáhnou i ti, kteří rodinný dům teprve staví. Cílem je podpořit individuální výstavbu. Detailní informace i formuláře najdou zájemci na městském webu www.bohumin.cz.

Jana KONČÍTKOVÁ

Velikonoční jarmark

PZKO ve Skřečoni pořádá 21. března od 9 do 18 hodin velikonoční jarmark. Přichází se mohou těšit na koláče, medové perníky, med, domácí uzeniny, pivo, medovinu a také polské speciality žurek a bigos. U stánků nebudou chybět ani kraslice a velikonoční dekorace. Pro děti organizátoři v domě PZKO připravili dílničku s možností výroby ptačích budek.

(red)

Salonem se nesla říkadla i verše

Další pokračování nabídla 5. března dlouholetá soutěž v recitaci pro děti ze základních škol. Její městské kolo se uskutečnilo v Salonu Maryška na náměstí TGM, další aktivity pak probíhaly v kině. Do letošního ročníku se zapojilo 106 mladých veršotepců.



Foto: Pavel Čempěl



„Soutěž startovala už ráno a probíhala takřka celý den. Zatímco jedna skupina dětí recitovala, další se v kině účastnila divadelního workshopu Lucie Semančíkové,“ líčila Lýdie Balcárková z pořádajícího Domu dětí a mládeže Fontána. Dopoledne se v Maryšce představili menší školáci, kteří sázeli především na dětská rozverná říkadla a vtipné básničky. Odpoledne patřilo skromné pódium salonu žákům druhého stupně. Ti už si troufli i na seriózní poezii.

Vyhlašovatelem soutěže je každoročně Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, městské kolo organizuje DDM Bohumín ve spolupráci s Lucíí Semančíkovou. Porota byla s letošními výkony mladých recitátorů velmi spokojená a vybrat ty nejlepší bylo nesmírně složité. Proto porotci neumístili na nejvyšší stupeň pouze jednoho

recitátora, ale v některých kategoriích hned několik. Navíc poslali do dalšího kola nejen vítěze, ale v některých případech i stříbrné či bronzové medailisty. Do okresního kola v Karvině se tak vypraví rovnou šestadvacet reprezentantů. (tch)

Vítězové městského kola
0. kategorie (1. třída)
Ondřej Seifert (ZŠ ČSA)
1. kategorie (2. a 3. třída)
Nela Vítkovská (ZŠ ČSA)
Karolína Arabasz (Masarykova ZŠ)
Luka Čučela (Masarykova ZŠ)
Sebastian Walecki (Masarykova ZŠ)
2. kategorie (4. a 5. třída)
Adrian Kluk (ZŠ Dolní Lutyně)
Nina Nováková (ZŠ Skřečoch)
Klára Vopelková (ZŠ Skřečoch)
3. kategorie (6. a 7. třída)
Sophie Dýčková (ZŠ ČSA)
4. kategorie (8. a 9. třída)
Elen Hellerová (ZŠ ČSA)
Viktorie Kristýna Smelty (ZŠ ČSA)

Lezecké závody

V Bosporce v Nerudově ulici se 21. března uskutečnily lezecké závody pro děti i dospělé. Pořadatelé na zdejší boulderové stěně vytvořili cesty pro začínající i pokročilé lezce. Dětské závody budou probíhat od 9 do 17 hodin s tím, že závodník může začít v libovolný čas. Dospělí účastníci si to rozdají od 18 do 20 hodin. Startovné je podle věku 300 nebo 350 korun. (red)

Poutavá exkurze mladých železničářů

Žáci prvního a třetího ročníku oboru železničář Střední školy Bohumín se 24. února vypravili na exkurzi do krajské metropole. Navštívili nové vzdělávací centrum pro budoucí řidiče (nejen) drážních vozidel, které slouží potřebám Dopravního podniku Ostrava (DPO).

Centrum, které se nachází v blízkosti trolejbusové vozovny, dopravní podnik výrazně inovoval a doplnil o moderní výukové prostředky. Žáci si tak mohli na vlastní kůži vyzkoušet, jak probíhá teoretická



Foto: SŠ Bohumín



výuka, co je obsahem přípravy pro řízení tramvají a trolejbusů, z čeho všeho jsou budoucí řidiči zkoušeni a jaké nástrahy s sebou povolání řidiče vozidel městské hromadné dopravy přináší.

Zlatým hřebem exkurze byla návštěva unikátního tramvajového simulátoru. Žáci se mohli ve virtuál-

ním prostředí projet za nejrůznějších podmínek sítě ostravských tramvajových tratí. Děkujeme DPO za příjemně strávený čas a možnost zjistit, že moderní výukové metody mají místo nejen ve školních lavicích, ale také při dalším profesním vývoji.

Jan ŠTEFEK a Vlastimil LIGOCKI, učitelé SŠ Bohumín

Vystrojení obyvatelé domova si zaplesali

Starobohumínský Domov Cesmína obnovil tradici plesů a 26. února připravil pro babičky a dědečky společenské odpoledne. O zábavu se postaral harmonikář a showman Eda Rakus, pracovníce domova připravily výtečné domácí pohoštění. V hlavní roli byli samozřejmě uživatelé, kteří žili přípravami už několik dnů před akcí a krásné zážitky z plesu pak ještě dlouho vstřebávali.



Foto: Petr Wojnar

Oznámení, že v domově proběhne po několikaleté odluce ples, vyvolalo v Cesmíně nadšené reakce. Uživatelky, které běžně tráví dny v domácích úborech, začaly vytahovat ze skříní večerní róby a parádní halenky, pánové se zase sháněli po kravatách. Některé dámy povolaly z domova i kadeřníky.

„Natěšenost byla obrovská. Malinko proto zamrzí, že jsme kvůli omezené kapacitě společenské místnosti nemohli pozvat také rodinné příslušníky. S nimi pracujeme rádi a už se těšíme na teplé dny a aktivity v zahradě, kde se mohou konat větší setkání,“ svěřila se vedoucí domova Jana Rybářová.

Samotný ples se nesl v rozverném duchu. Eda Rakus hrál písničky na přání a bavil přítomné veselými průpovídkami. Recesní byla i tombola, kde například výherní zájezd do Alp představoval lahvičku francovky. A jaký by to byl bál bez tance. Pánové vyzvali do kola kolegyně nebo pracovníce domova a kreace předváděly i některé dámy na vozíku. „Plesu se zúčastnilo pětadvacet uživatelů a všichni si to náramně užili. Mnozí pak ani nemohli usnout, jak intenzivní zážitek si z akce odnesli,“ popsala Jana Rybářová. (tch)



Dorostenecká mistryně s tyčí

O víkendu 21. a 22. února se ve vítkovické hale konal Gigant Ostrava neboli Atletické halové mistrovství republiky juniorů a dorostu. Do krajské metropole dorazila absolutní špička mládežnické atletiky včetně medailistů z evropských šampionátů i čerstvých národních rekordmanů. O to více se cení úspěch mladé tyčkářské naděje Atletického klubu Bo-

humín, letos šestnáctileté Elišky Gieckové. V kategorii dorostenek nenašla přemožitelku a výkonem 376 centimetrů získala mistrovský titul ve skoku o tyči. O tom, že je Eliška multitalentovaná, svědčí její účast v Bohumínské pěvecké star, o které informujeme na straně 7. V kategorii od 15 do 18 let si vyzpívala třetí místo. (red)



Foto: AKI Bohumín



Kopřivka obecná (Mareca strepera)

Příroda Bohumínska ptáci (371)

Kopřivka obecná žije na rozsáhlém území mírného pásma Evropy, Asie a Severní Ameriky, vzácně také v severozápadní Africe. Je převážně tažná a na zimu migruje do jižnějších oblastí. V Evropě hnízdí zhruba 80 000 párů.



V Česku obývá pravidelně převážně rybníkaté oblasti. Trvalý početní vzestup kopřivek u nás za-

čal od poloviny minulého století. Ze zimovišť se vrací v dubnu, odlétají v září a říjnu, ale v malém množství u nás také přezimuje. Hnízdním prostředím jsou především mělké stojaté vody s volnou vodní hladinou a bohatou pobřežní vegetací. Na snůšce 7 až 12 žlutavých až narůžovělých vajec sedí 26 až 28 dní jen samice. Převážně rostlinnou potravu kopřivek tvoří mladé výhonky, listy a kořeny vodních rostlin a různá semena.

Text a foto: Jiří ŠUHAJ

Setkání starobohumínských patriotů

Srazem pamětníků, kteří spojili svůj život se Starým Bohumínem, odstartovaly celoroční oslavy 770. výročí města. Do domu Pod Zeleným dubem dorazilo 26. února na devadesát lidí narozených v letech 1935 až 1960. Nejstarší účastnice Ludmila Konupková (91), rodačka z Frýdku, ve Starém Bohumíně vyučovala na základní škole.



Foto: Jana Končítková

„Přistěhovali jsme se do města, když jsem byla v páté třídě. Po gymnáziu jsem si dálkově doplnila pedagogické vzdělání a po mateřské jsem v roce

1956 nastoupila jako učitelka do starobohumínské školy. Do práce jsem jezdila tramvají,“ zavzpomínala Ludmila Konupková. Bohumín jí přirostl

k srdci natolik, že v něm strávila celý život. Zůstala věrná i své profesi, později se věnovala vzdělávání hendikepovaných žáků a na začátku devadesátých let stála u zrodu denního stacionáře Domovinka. „Na sraz jsem přišla, protože mám ve Starém Bohumíně spoustu kamarádek z mládí i ze Sokola. Dnes jsem tu dokonce potkala několik svých bývalých žáků,“ dodala s tím, že se dostaveníčka pamětníků účastní už potřetí.

Tradice, kdy se lidé spjatí s nejstarší městskou částí společně setkávají, trvá už téměř tři desítky let. „Letos jde o osmý ročník. Řada účastníků už v Bohumíně nebydlí, přijeli z Ostravy, Karviné a dalších měst. Máme tu dokonce paní ze Slovenska. Dříve jsme akci organizovali každých pět let, ale protože všichni stárneme, zkrátili jsme interval na tři roky,“ popsal organizátor Zbyněk Krůl, předseda komise pro městskou část Starý Bohumín.

Jedním ze starobohumínských rodáků mezi hosty byl také místostarosta Petr Vícha. „Zaplněný sál je nejlepší odpovědí na to, proč jsme před více než deseti lety investovali padesát milionů do kompletní rekonstrukce zchátralého národního domu. Po obnově se dům se staronovým názvem Pod Zeleným dubem stal centrem společenských událostí a vyhledávaným turistickým cílem,“ konstatoval.

Jana KONČÍTKOVÁ

Školní ples se vydařil

Poslední den nejkratšího měsíce roku se konal tradiční školní ples Masarykovy školy pořádaný sdružením rodičů. Na osmý ročník akce přijalo do sokolovny v Záblatí pozvání 200 hostů. Realizační tým na organizaci a programu intenzivně pracoval s velkým časovým předstihem. Pečlivá příprava a zkušenosti z předchozích let byly zárukou úspěchu celého večera.

Na příchozí čekal uvítací drink a oficiální zahájení ředitelem školy, který přivítal hosty a poděkoval všem organizátorům, partnerům i sponzorům za podporu. Předtančení se v několika kracích zhostili členové souboru Radost & Impuls, kteří jsou současně žáky Masarykovy školy. O hudební produkci se pak starala skupina EKG Band. Letošní

novinkou byla efektní světelná show Kateřiny Najmanové z Ostravy.

Večeri pro plesající zajistila restaurace Hvězda, ostatní pamlsky byly dílem kuchařek školní jídelny. Hravě zabavil fotokoutek a také bohatá tombola, do které přispěla řada místních i přespolních podnikatelů, kterým organizátoři děkují za jejich přínos.



Foto: Sdružení rodičů Masarykovy ZŠ

Úsilí celého realizačního týmu, jeho kreativita a ochota věnovat svůj čas přípravě plesu se odrazily v hladkém průběhu večera. Důkazem byl vyprodaný sál, který se skvěle bavil až do brzkých ranních

hodin. Finanční výtěžek opět věnuje sdružení rodičů na podporu rozvoje nejen vzdělávacích aktivit školních dětí.

Hana VRBKOVÁ,
předsedkyně sdružení rodičů

O voňavém jaru a cirkusech

Tak jsme se konečně dočkali prvních krásných jarních dnů. Svítí sluníčko, voní hlína a kvetou sněženky, bleďule a krokusy. Dokonce jsem už zahlédl žlutásku. Jaro jsem měl vždy spojené s příjezdem cirkusů. V Bohumíně stávaly pod železárenským nadezdem nebo v Jateční ulici. Čekal jsem, až skončí ta příšerná zima a cirkusy opustí svá zimoviště. Bylo to pro mě ohromné kouzlo, jak na svěží travičce vyroste šapitó a kolem se pasou všechna ta zvířátka, která pak odpoledne vystupují v rámci cirkusového představení. Vždy když jsem se přiblížil k manéži, fascinoval mě ten zvláštní pach směsice hlíny, udusané trávy, zvířecího trusu a popcornu. A také uniformy pořadatelů čpící srstí velbloudů a zeber. Poprvé mě do cirkusu vzal děda ze Záblatí, ještě jsem nechodil do školy. Myslím, že to byl cirkus Humberto. Vzpomínám si, že jsem dědovi seděl na klíně, jelikož jsem se bál klauzů. A také si vzpomínám na zklamání, že lvi neměli hrůvy, asi to byly mnoha let, kdy jsem žádný cirkus nenavštívil. Ale stále jsem pokukoval po každém šapitó, která jsem cestami míjel. Ta fascinace cirkusem ve mně pořád dřímala. A teprve když se nám narodil Adámek a dorostl do věku cirkusového diváka, jsem se do hlediště nadosah manéže vrátil. A to kouzlo na mě znovu zapůsobilo. Ten úžas nad umem a mnohdy odvahou drezérů, dechberoucí vystoupení akrobatek, krasojezdkyň, žonglérů, vrhačů nožů a klaunů, kterých jsem se kdysi bál. A tak jsem navštěvoval cirkusy Humberto, Šimek, Bernes, Aleš, Národní cirkus originál Berousek a další. Až jsem se dostal na samotný cirkusový Olymp návštěvou francouzského cirkusu Arlette gruss ve Štrasburku.

Tak mi to letošní jaro připomnělo moje milované cirkusy. Vždycky jsem měl kolem sebe nějaké děti, bohužel všechny odrostly a Adámkovi bude letos třicet. Tudíž nemám s kým do cirkusů chodit. Ale snad se to zase změní a já zasednu pod kouzelné šapitó a budu dál snít o kráse, poezii, exotice a dálkách, protože to všechno je cirkus.

Vladimír PUSTÓWKA

GLOSA

Florbalisté nezaváhali, chtějí znovu výš

Loni se florbalisté 1. SC Bohumín 98 po pětileté pauze vrátili do mužské kategorie a začali se pomalu prokousávat vzhůru hierarchií soutěží Českého florbalu. Hned se jim povedlo vyhrát nejnižší třídu a na začátku druhé poloviny letošní sezony mají našlápnuto i k postupu z moravskoslezské soutěže. První příčku v tabulce potvrdili 21. února i dvěma výhrami v domácí sportovní hale.



Foto: Pavel Čempěl

Ani jedna domácí cesta za třemi body nebyla snadná. „Céčko Orlové dorazilo v silné sestavě a navíc se brzy ujalo vedení. Ovšem zlepšeným pohybem a důrazem ve druhé a třetí třetině jsme si pro vytouženou výhru 9:3 nakonec došli,“ kon-

statoval hrající trenér bohumínských florbalistů Radek Minárik. Také druhé, odpolední utkání před bohumínským publikem nabídlo zajímavé zvraty. Domácí favorit brzy vedl o tři góly, ale béčko Warriors Nový Jičín se pak zvedlo. „V této

soutěži dost často narážíme na kluby, které mají áčka ve vyšších strukturách, ovšem řada kluků si chodí prostě zahrát i za rezervní týmy. Skoro žádný zápas není snadný, o to jsou pak naše výhry cennější,“ vysvětlil Radek Minárik.

Místní celek nakonec bral po triumfu 4:1 všechny body. S bilancí jedenácti vítězství a pouze jedinou porážkou tak vévodí tabulce. Druží Rafani Ostrava mají stejné body, ale odehráli o dvě utkání více. „Nemá cenu skrývat, že chceme postoupit. Tým na to máme, odehráli jsme dost vyrovnaných přípravných duelů se soupeři z výrazně kvalitnějších soutěží. Pevně věřím, že náš cíl pro letošní sezonu splníme a na posledním turnaji doma v květnu si užijeme postupové oslavy,“ dodal.

Bohumínský florbal zažívá povedené období. Mládežnické týmy patří k nejlepším ve svých soutěžích a zájem o prohánění děrovaného míčku mezi dětmi nadále stoupá. Parádně se rozjeli i muži. „Je tady skvělá parta a blížíme se k tomu, že se v příští sezoně zapojí také béčko, které se přihlásí do nejnižší soutěže,“ popisoval hrající trenér 1. SC Bohumín 98. Z juniorského týmu se mezi muže věkově posune početná a herně zajímavá skupina florbalistů, kteří budou potřebovat pravidelně hrát. „Propojení juniorky s muži nám funguje dlouhodobě. Snažíme se mladé brát s sebou na zápasy, aby se mohli učit. Vyrovnané souboje často rozhodují zkušenosti, junioři zase do týmu přinášejí elán, chuť a nasazení,“ poznamenal Radek Minárik. (bir)

Srdnaté boje na žíněnce a republikový bronz

Dorostenci klubu Judo Bohumín vyrazili 28. února do Brna na mistrovství republiky staršího dorostu. V úvodu roku je tak čekal jeden z nejprestižnějších letošních turnajů. Trenéři věděli, že to budou mít jejich svěřenci těžké, protože se věkově posunuli z kategorie U16 (do 16 let) do skupiny U18. Tým proto s napětím sledoval, jak mladí judisté zvládnou tak kvalitní turnaj po přechodu do vyšší věkové party.



Loňská mistryně v mladší kategorii Eliška Mieszczačková se dokázala prosadit i mezi soupeřkami do 18 let a vyválčila bronz.

Bohumínský klub reprezentovalo pět závodníků. Tomáš Hrdý startoval v kategorii do 60 kilogramů, Matěj Seidel do 66 kg, Marie Stošková a Veronika Břesková do 57 kg a Eliška Mieszczačková ve skupině nad 70 kilo. Průběh turnaje byl svižný a intenzivní. Kvalita odpovídala vrcholové české soutěži. Soupeři byli velice kvalitní a skvěle připravení.

Marie Stošková s Tomášem Hrdým vstoupili do turnaje zostra. Na žíněnce nechali srdíčko a šli do své-

ho maxima. Sport ale bývá krutý a oba museli sklonit hlavy před lepšími soupeři. S turnajem se sice rozloučili v prvním kole, předvedli však srdnaté výkony.

Veronika Břesková a Matěj Seidel už ve svých kategoriích nadělali pořádný rozruch. V postupovém »pavouku« vyhrávali jeden zápas za druhým a oba se proprali až do čtvrtfinále. Zde však dostali od soupeřů stopku. Výborný dojem a umístění okolo desátého místa

v republice je skvělým úspěchem, obzvláště když Veronika ještě patří věkem oficiálně do kategorie U16.

Na závěr přišla na řadu Eliška Mieszczačková, loňská mistryně Česka v kategorii do 16 let. Všichni proto byli zvědaví, jak přechod do kategorie U18 zvládne. V Brně měla poměrně těžký los, ale ten se štěstím zvládla a probodovala se až do semifinále. Zde se přes dobře

připravenou soupeřku do finále neprobodovala, výsledek v podobě bronzové medaile je přesto skvělý. „Byl to hodně náročný den a jsme rádi, že se naši závodníci prosadili a skvěle reprezentovali svůj klub a město. Děkujeme jim a gratulujeme. Jejich výkony jsou velkým příslibem do budoucna,“ zhodnotil vystoupení svěřenců trenér Filip Walter. (red)



Foto: Judo Bohumín

Horní řada zleva: Matěj Seidel, Veronika Břesková, Marie Stošková, Eliška Mieszczačková, Tomáš Hrdý. Dolní řada zleva: Ondřej Seidel, Jana Vrábelová, Marcela Mieszczačková.

Tábory budou díky finanční injekci pokračovat

Dobrá zpráva pro rodiče z Bohumína, Petrovic u Karviné, Rychvaldu i Dětmarovic. Příměstské tábory, které pořádají místní spolky, sportovní kluby či dobrovolní hasiči, budou díky Místní akční skupině (MAS) Bohumínsko pokračovat i v letech 2026 až 2028. Každý rok se otevře šestnáct turnusů s kapacitou až 325 míst.

Počet dnů dovolené pracujících rodičů zdaleka nepokryje délku prázdnin, a tak s příchodem léta začíná logistická olympiáda, kde má každý týden programu pro děti cenu zlata. Vedle klasických pobytových táborů mají v regionu pevné místo i ty příměstské. Jsou cenově dostupnější a rodiče je často volí pro menší děti, které by delší dobu mimo domov ještě nezvládly. Přes den se zabaví sportem a hrami, noc pak stráví ve vlastní posteli.

Nabídku příměstských táborů zajišťují městské organizace, například domy dětí a mládeže, soukromé subjekty a také spolky. Právě neziskovým

vybavení, materiálu a pomůcek,“ uvedl projektový manažer MAS Bohumínsko Jan Zálešák.

Možnost sáhnout si na evropské peníze využije deset organizací z Karvinska. Pět z nich působí v Bohumíně, dvě v Petrovicích u Karviné a v Rychvaldu a jedna v Dětmarovicích. Děti k nim mohou vyrazit například na sportovní turnusy, šachové a umělecké tábory, programy v jezdeckém klubu nebo k dobrovolným hasičům. Tábory se uskuteční hlavně během letních prázdnin.

MAS Bohumínsko působí v mikroregionu s padesáti tisíci obyvateli od roku 2012. Za tu dobu zprostředkovala sedmi městům a obcím, které sdružuje, téměř 150 milionů z Evropské unie. Finance pomáhají rozvoji zemědělství, školství, sociálních služeb i infrastruktury.

Jana KONČÍTKOVÁ

Školáci pronikali do tajů zemědělství

Žáci sedmých a osmých tříd Masarykovy školy se zapojili do třetího ročníku soutěže »Mladý zemědělec«. V rámci školního kola je čekal test teoretických znalostí z oblasti pěstování plodin, chovatelství, mechanizace, péče o půdu a její ochrany i základních znalostí o zemědělství. Účastníci se museli popasovat s třiceti úlohami.

Tri nejlepší ze školního kola, žák sedmé třídy Jan Chorý a dvě osmačky Eliška Pospíšilová a Amálie Honkyšová, si vybojovali postup do kola regionálního. Uskutečnilo se 19. února v Masarykově střední škole zemědělské a přírodovědné v Opavě, kam dorazilo 54 soutěžících.

Regionální kolo soutěže už bylo dvoukolové. V prvním účastníci vypracovali test teoretických znalostí, druhé kolo prověřilo praktické znalosti a dovednosti. Soutěžící na šesti stanovištích poznávali zvířata, osiva, zemědělské stroje a jejich části. Ab-

solvovali také překážkovou dráhu a dojení. Z bohumínských reprezentantů si nejlépe vedl Jan Chorý, který získal 55 bodů a bude moci zkušenosti z letošního ročníku využít i příští rok.

V celém Česku se do soutěže zapojilo 280 základních škol, kde soutěžní test vypracovalo bezmála jedenáct tisíc žáků. Nejlepší pak postoupili do některého ze sedmácti regionálních kol. Finále soutěže Mladý zemědělec se uskuteční 17. června na Mendelově univerzitě v Brně.

Miroslav ROŠÍK



Foto: Masarykova ZŠ



Foto: Pavel Čempěl

Hosté shlížejí z věže už dvě dekády

Před dvaceti lety se otevřel penzion v bývalé vodárenské věži. Unikátní přestavba zchátralého technického objektu dala vzniknout originálnímu ubytování se třinácti pokoji. Pension ve věži se stal jednou z dominant města. Od svého otevření 1. února 2006 se v něm ubytovalo přes 60 tisíc lidí.

Myšlenka proměnit starý vodojem z roku 1935 na ubytovací zařízení vznikla na začátku milénia. Město věž odkoupilo od Severomoravských vododůdů a kanalizací za 160 tisíc a na její rekonstrukci čerpalo historicky první dotaci z Evropské unie. Investice vyšla na 25 milionů.

„Zvažovali jsme více variant využití, například bytové jednotky či galerii. Nakonec se nám podařilo vytvořit architektonicky atraktivní penzion s proskleným schodištěm, kavárnou a kruhovou vyhlídkou,“ uvedl místostarosta Petr Vícha, který stál u zrodu celého projektu.

Plán vybudovat z ruiny ikonický penzion se nakonec vyplatil. Ročně se v něm ubytují přibližně tři tisíce hostů. Na nejznámější ubytovací platformě má hodnocení 8,9 z 10. Když se v roce 2006 věž otvírala, hosté platili za noc ve dvoulůžkovém pokoji 1 100 korun. Aktuální cena je 1 900 korun a zahrnuje snídaní plus volný vstup do sousedního aquacentra.

(yak)

AQUACENTRUM	SAUNOVÝ SVĚT	SPORTOVNÍ HALA	ZIMNÍ STADION VĚŘEJNÉ BRUSLENÍ	TĚLOCVIČNA FAJA
777 707 786, pondělí až čtvrtek: 6.00 – 7.45, 12.15 – 21.00 pátek: 12.00 – 21.00, víkendy a svátky: 8.00 – 21.00	pondělí až čtvrtek: 12.15 – 21.00, pátek: 12.00 – 21.00, víkendy a svátky: 8.00 – 21.00 Ceremoniály ve srubové sauně denně v 19 hodin	denně 6.00 – 22.00 BOSPORKA, LEZECKÁ STĚNA denně 9.00 – 21.00	Každý víkend v 15.00 – 16.30 Půjčovna helem, půjčení a broušení bruslí, možnost občerstvení.	pondělí až pátek: 7.00 – 22.00 o víkendech po domluvě Více informací a rezervace na www.bospor.info

Bospor chce na jaře prohánět lídry

Fotbalisté Bosporu strávili zimní pauzu na třetím místě 4. moravskoslezské ligy skupiny F se ztrátou šesti bodů na vedoucí týmy Havířova a Bílovce. Bohumiňáci během přestávky nijak neoslabili, a tak má trenér Filip Racko jasný plán: „Na podzim jsme uhráli 27 bodů a ve druhé polovině chceme být ještě lepší. V tabulce bychom chtěli prohánět dosavadní lídry.“

Bospor zahájil zimní přípravu 19. ledna. „Byl jsem spokojený s tím, jak k ní kluci přistoupili. Bohužel v Bohumíně nemáme regulérní hřiště s umělým povrchem. Doma jsme tak jen běhali, pravidelně jsme využívali malou umělkou ve Věřňovicích, občas jsme se dostali i na velké hřiště ve Vratimově. Ale to je málo, potřebovali bychom kvalitnější herní praxi,“ poznamenal trenér. Jako obvykle někdo vypadl z tréninku kvůli pracovnímu vytížení či zdravotním problémům. „Celkově kluci odpracovali, co měli. Jen mě mrzí, že jsme za celou zimu ani jednou nebyli na tréninku kompletní,“ posteskl si kouč a naopak pochválil hráče za skvěle zvládnuté soustředění v Horní Lomné.

Změn v kádru nebylo moc. Karvinská rezerva si stáhla Samuela Fuliera, opačným směrem mířili univerzál Lukáš Duda a mladík Vítek Kořenek. Z hostování se vrátili Vojtěch Malysz s gólmánem Martinem Hanuskem, Bospor naopak zapůjčil do Orlové stopera Rudolfa Fonše. „Po zranění se vrací David Smílek. Trochu nás však trápí zdraví gólmánů. Na delší čas vypadl Michal Sztefka, ani Jakub Kodeš není kvůli potížím s kolenem na start jara k dispozici,“ konstatoval Filip Racko.

Na jaře čeká Bospor sedm zápasů doma a osm venku. Soutěž už tým zahájil 7. března v Novém Jičíně, kde remizoval 2:2. „Zažili jsme hrozný první poločas. Soupeř vedl o dvě branky, trefil břevno

a ještě neproměnil penaltu. Pak jsme se ale zvedli a druhá půle byla v naší režii. Vyrovnali jsme a sahali i po třech bodech,“ sumíroval Filip Racko.

Bospor sice v Novém Jičíně nedosáhl na tři body, ale oba první týmy tabulky prohrály, a tak Bohumiňáci zaostávají už jen o pět bodů. Jejich domácí premiéru obstará v neděli 15. března od 15 hodin souboj s Pustou Polomí. (bir)

Domácí zápasy FK Bospor		
15. 3.	15.00	FK Bospor – SC Pustá Polom
29. 3.	15.00	FK Bospor – Sulko Zábřeh
19. 4.	16.00	FK Bospor – SK Stonava
3. 5.	16.30	FK Bospor – SFC Opava B
17. 5.	17.00	FK Bospor – TJ Břidličná
31. 5.	17.00	FK Bospor – MFK Havířov
14. 6.	17.30	FK Bospor – TJ Val. Meziříčí

Průliv přeplavali téměř šestkrát

Bohumínský seniorklub se znovu připojil k výzvě »Přeplavme svůj La Manche«. Dvanáctý ročník připravila platforma SenSen (Senační senioři), která sdružuje více než sto padesát klubů v republice. Akce probíhala celý únor a Bohumiňáci vytvořili v místním aquacentru nový rekord.



Foto: Seniorklub Bohumín

Úkolem přihlášených týmů je zdolat vzdálenost minimálně 34 kilometrů, která odpovídá délce lamanského průlivu v nejužším místě. Předloni uplavali členové a příznivci bohumínského klubu 99 kilometrů, loni už 145 a letos v únoru laťku opět posunuli. Pětačtyřicet účastníků zaznamenalo celkovou vzdálenost 194 kilometrů. „Všem plavcům, nejen členům našeho klubu, ale i dalším účastníkům,

kteří nás byli ochotní svými uplavanými metry podpořit, patří obrovské poděkování,“ prohlásila uznale předsedkyně Seniorklubu Bohumín Hana Prágllová.

Do akce se mohl zapojit každý plavec nad 60 let nebo mezigenerační dvojice (senior a dítě do 12 let). Počet uplavaných bazénů je libovolný, nicméně výkon si musí každý zaznamenat sám a výsledek předat seniorklubu. (red)

Výměna starých dokladů

Ministerstvo vnitra chystá výměnu některých občanských průkazů, paradoxně těch s označením platnosti »bez omezení«. Výměna se týká starších občanů narozených do roku 1935 včetně, ale i mladších ročníků, jejichž doklad byl vydaný do 30. června 2000. Těmto starým typům občanských průkazů končí platnost letošního 2. srpna. Nesplňují totiž bezpečnostní požadavky na současné doklady. Občané, kterých se výměna týká, by měli co nejdříve kontaktovat příslušný městský úřad. (tch)

REFLECTIONS OF
Pink Floyd

ŽIVÝ KONCERT
KINO K3 BOHUMÍN
ÚTERÝ 14. 4. 2026
V 19:00 HODIN

vstupenky na
www.ticketportal.cz

VZPOMÍNKY



Čas běží, ale vzpomínky jsou stále živé...

28. února jsme si připomněli 7. výročí úmrtí

pana Jana BAJERA.

S láskou a úctou stále vzpomínají manželka Jarmila, dcery Radmila a Pavlína s rodinami, vnuci Tomáš a Dominik a sestra Dagmar s rodinou.



Tvé srdce utichlo, zůstal jen žal, vzpomínky na tebe, maminko, budou žít dál...

25. března vzpomene 5. smutné výročí, kdy nás navždy opustila milovaná maminka, babička a prababička,

paní Žofie SEBEROVÁ.

S úctou a láskou vzpomínají dcera Jarmila, vnučky Radmila, Pavlína, Vladka a vnuk Martin s rodinami. Pravnuci Tomáš, Dominik, Barbora, Jakub a Adámek, rodina Volná, Seberova a Hernasova.



V srdcích svých blízkých budeš žít navždy.

Tvůj hlas a tvůj smích už neslyšíme, v srdci však stále přítomná jsi.

9. března jsme si připomněli 1. bolestné výročí úmrtí naší macešky

Daniely PAVLOVÉ.



Děkujeme, že si s námi na macešku vzpomene. Rodina Pavlovova a Peříkova.



Odešel jsi, ale ve vzpomínkách zůstáváš navždy.

12. března jsme si připomněli 4. smutné výročí, kdy nás navždy opustil

pan Josef SKOKAN z Nového Bohumína.



S láskou a úctou vzpomínají manželka Věra, syn Josef a dcera Andrea s rodinami.



Žádný čas není tak dlouhý, aby nám dal zapomenout...

14. března uplyne 20 let, kdy nás opustila naše kamarádka a spolupracovnice,

paní Eva JURČYKOVÁ.



Věnujte jí spolu s námi tichou vzpomínku.



19. března si připomeneme 5. smutné výročí, kdy nás navždy opustila milovaná maminka, babička, sestra, teta a dlouholetá přítelkyně,

paní Jarmila STRÝČKOVÁ.



Stále nám chybí její úsměv, laskavost a pohazení. S láskou a úctou vzpomíná dcera s rodinou.



Díky za to, čím jste pro nás byli, za každý den, který jste pro nás žili.

18. března si připomeneme 3. smutné výročí,

kdy nás navždy opustila

paní Edeltraud KUDLOVÁ.



25. března vzpomene bolestné 2. výročí úmrtí

pana Tadeáše KUDLY.

S láskou a úctou vzpomínají a nikdy nezapomenou dcery s rodinami.



Kdo tě znal, ten si vzpomene, kdo tě měl rád, ten nikdy nezapomene.

20. března vzpomene 15. smutné výročí, kdy nás navždy opustil

pan Mendis TACHIR.



S láskou a úctou vzpomínají a nikdy nezapomenou manželka Věra, syn Kamil s rodinou a dcera Petra s rodinou.



20. března si připomeneme smutné 5. výročí, kdy od nás odešla naše maminka, babička, prababička a teta,

paní Jana TOMÁŠOVÁ.



V našich srdcích jsi napořád.

Moc se nám po tobě stýská!

Dcery Zuzana a Markéta s rodinami.



Byl jsi ten, kdo dokázal spojit rodinu. Tvá přítomnost nám připomínala, že láska a vzájemná blízkost jsou tím největším darem. I když už nejsi mezi námi, tvá slova, tvé činy a tvé srdce zůstávají živé v každém z nás. Tvá památka nás dál spojuje – a v tom je tvá nesmrtelnost.

23. března uplyne 5 let, kdy nás opustil

pan Ladislav BACÍK.



S láskou, úctou a vděčností vzpomínají a nikdy nezapomenou manželka Šárka, syn Adam, snacha Martina a dcera Jana s dětmi.



Čas plyne, ale vzpomínky zůstávají.

24. března si připomeneme nedožitých 78 let

pana Miroslava MACURY.

4. února uplynulo 15 let od chvíle, kdy nás navždy opustil.



S láskou a úctou vzpomínají manželka Zdeňka, dcery Iveta a Mirka s rodinami.



Kdo tě znal, ten si vzpomene, kdo tě měl rád, nikdy nezapomene.

26. března by se dožil 59 let
pan Martin DENDIS.



Stále na tebe myslíme a vzpomínáme
Rodina a přátelé.



Kdo byl milován, není zapomenut.

29. března si připomeneme
3. smutné výročí úmrtí
pana Antonína PECHÁČKA.



S úctou a láskou vzpomíná
zarmoucená rodina.



Kdo tě znal, ten si vzpomene, kdo tě měl rád, nikdy nezapomene.

30. března si připomeneme
1. výročí úmrtí
paní Anny POSPÍŠILOVÉ.



S láskou a úctou vzpomíná
dcera Petra s rodinou.

Své »ano« si řekli

Petr Lorenczyk z Návsi a Zdeněk Severa z Bohumína.



INZERCE

REALITY

• **Koupím garáž v Bohumině.** Nejsem RK. Děkuji za nabídky. Tel.: 731 903 602.

SLUŽBY

- **Čištění sedaček,** koberců a další. Cena dohodou. Tel.: 603 877 639, e-mail: info@cisteniwajdova.cz, www.cisteniwajdova.cz.
- **Podlahářství DV Floor.** Více na www.dvfloor.cz. Tel.: 604 265 861.
- **Nabízím své služby:** Pedikúra Zdeňka v Bohumině za parkem. Přijedu i k vám domů. Budu se těšit. Tel.: 604 302 073.

- **Péče o vlasy** v pohodlí vašeho domova. Mobilní kadernice pro ženy i muže. Střihy, barvení, melír, trvalá. Ceny dohodou. Tel.: 702 841 758, e-mail: mobilni.kadernictvi@email.cz.
- **Převodu záznamy** z videokazet na flešku nebo DVD, levně. Tel. 777 554 484.

RŮZNÉ

- **Koupím pozůstalost.** Staré věci z domu, bytu, půdy, sklepa, garáže, stodoly. Sběratelské předměty, staré hračky, vánoční ozdoby, sošky, bižuterii, vzduchovky, cokoli havířského, militarie, náradí, auto moto a mnoho jiného. Tel.: 602 432 889, e-mail: jakubherjakub@seznam.cz.

FRÉZOVÁNÍ PAŘEZŮ

- Levně a rychle
- Bez poškození terénu (pásová)
- Doprava ZDARMA do 50km

Zdeněk Sikora Návsi

BLAHOPŘÁNÍ



Tak jak rozdáváš Radost tancem nám všem,
tak my ti přejeme hodně zdraví, lásky, štěstí
a všeho, co ti může život v šedesáti dát.
Je to jen číslo, nestarej se, tancuj, zpívej,
dováděj, vždyť je to tvůj velký den.

13. března oslavila krásné jubileum 60 let
paní Lenka KRČOVÁ.
Přeje rodina, přátelé a onkologický spolek
Pro-fit12.



21. března oslaví krásné životní jubileum
70 let

paní Jiřina TOPIČOVÁ
Do dalších let všechno nejlepší, hodně zdraví,
štěstí a spokojenosti přejí dcery Monika
a Petra, vnoučata Kateřina, Petr, Dominik
a pravnoučata Jakub, Patrik, Albert,
Dominik a Adam.

Badatelský tábor

Spolek Veselá věda ve spolupráci s Masarykovou školou v Seifertově ulici pořádá od 27. do 31. července a 10. do 14. srpna příměstské tábory pro malé badatele od 5 do 12 let. Čeká je pět dnů zábavných pokusů, her a poznání uvnitř i v terénu. Program zahrnuje jednoduché, věku dětí přizpůsobené experimenty z oblasti chemie, biologie či fyziky. Kromě pokusů je čas i na hry, odpočinek, prostě užívání si léta a prázdnin. A součástí je i celodenní výlet. Tábor probíhá ve všední dny od 8 do 16 a stojí 1 950 korun. V ceně je program, pomůcky, výlet, obědy, odpolední svačinky a odměna na památku. Podrobnosti na www.veselaveda.cz/tabory. (red)

3D FUN

E-SHOP PRO 3D TISKAŘE

- ✓ 3D tiskárny
- ✓ Filamenty
- ✓ Resiny
- ✓ Příslušenství
- ✓ Zakázkový 3D tisk

Zásilkovna, PPL, Balíkovna, osobní odběr

Dolní Lutyně
Pod Kostelem 1112

Dle domluvy

Ing. Radek Tříška
IČO: 09450807

+420 731 758 817
info@3dfun.cz

www.3dfun.cz

KAM V BOHUMÍNĚ?

Kulturní, sportovní a společenské dění ve městě od 13.3. do 31.3.
Programy také na www.bohumin.cz nebo www.k3bohumin.cz.

28.3. v 8-16 hodin VELIKONOČNÍ JARMARK. Stánky, tvůrčí dílny, zvířátka, dřevěný kolotoč, ruské kolo a další. Nám. TGM a foyer kina.

KINO

14.3. v 19 hodin PŘÁNÍ K NAROZENINÁM: KŘTINY. Česko (Komedie), 2026, 99 min., příst., 150 Kč.
15.3. v 19 hodin DREAM TEAM. Česko, Slovensko (Komedie), 2026, 127 min., od 12 let, 130 Kč.
20.3. v 19 hodin TANEC S MEDVĚDEM. Česko, Slovensko (Drama), 2026, 110 min., od 12 let, 150 Kč.
21.3., 22.3. a 28.3. v 19 hodin PŘÁNÍ K NAROZENINÁM: KŘTINY. Česko (Komedie), 2026, 99 min., příst., 150 Kč.
25.3. v 9 hodin CUKRKAANDL. Česko, Slovensko (Pohádka), 2025, 100 min., 80 Kč (FK pro seniory).
26.3. a 29.3. v 19 hodin NEČEKANÉ LÉTO. Česko (Komedie), 2026, 91 min., přístupný, 150 Kč.
27.3. v 19 hodin MATKA. Severní Makedonie, Švédsko (Drama), 2025, 103 min., titulky, od 15 let, 140 Kč.

KINO PRO DĚTI

15.3. v 16 hodin SUPERPES KARLÍK. Kanada (Animovaný), 2025, 92 min., dabing., 150 Kč, děti 130 Kč.
22.3. v 16 hodin NEJLEPŠÍ Z NEJLEPŠÍCH: GOAT. USA (Animovaný), 2026, 100 min., dabing, 150 Kč, děti 130 Kč.
28.3. a 29.3. v 10 hodin PŘÍBĚHY KOUZELNĚHO STROMU. Velká Británie (Dobrodružný / Rodinný), 2026, dabing, 140 Kč.

29.3. v 10 hodin PRINCEZNA 100x JINAK. Česko (Pohádka), 2026, 118 min., 150 Kč.

DIVADLO PRO DĚTI

15.3. v 10 hodin TUČNÁCI NA ARŠE. Divadelní představení pro děti od 5 let. Kinosál, 120 Kč.

DIVADLO

19.3. v 19 hodin ROZHLAS JEDE ZA VÁMI. Zábavná show Aleše Cibulky. Vystoupí Lucie Polišenská, Tomáš a Ondřej Polákoví, René Zavoral. Kinosál, 100 Kč.
23.3. v 19 hodin MILUJI TĚ, TAK SE MĚJ. Divadelní komedie, hrají Adrian Jastraban a Ljuba Krbová. Kinosál, 420 Kč.
24.3. v 19 hodin ŠVANCÍ SHOW. Pořad bývalého fotbalisty a vtipného glosátora Petra Švancary. Kinosál, 499 Kč (pouze přes SMS Ticket).

HUDBA

13.3. v 16 a 19 hodin TECHTLE MECHTLE. Populární travesti show. Kinosál, 500 Kč, v den konání 550 Kč.
12.3. v 19 hodin TOM KILLNER BAND. Koncert britského zpěváka a kytaristy, který se pohybuje na pomezí žánrů – od blues, přes jižanský rock až po country. Kinosál, 150 Kč.

KNIHOVNA

15.3. ve 13-17 hodin BÁJEČNÝ SVĚT ANIMOVANÉHO FILMU. Komentovaná výstava historie českého animovaného filmu od roku 1945. Originální exponáty, filmové ukázky, loutky, dekorace. Knihovna.

23.3. až 28.3. UPOMÍNKOVÁ AMNESTIE + 50% SLEVA NA PRŮKAZKU DO KNIHOVNY.

23.3. až 25.3. v 9-17 hodin ANTIKVARIÁT V KNIHOVNĚ. Přednášková místnost knihovny.
BESEDY A PŘEDNÁŠKY
18.3. v 19 hodin JIŘÍ KOLBABA: ANTARKTIDA. Přednáška známého cestovatele a fotografa. Kinosál, 220 Kč.

DĚTSKÉ ODDĚLENÍ

19.3. v 9.30 hodin BOOKSTART. S knihou do života pro děti do 3 let.
20.3. ve 14.30 hodin POKUSY – LODĚ.

TVŮRČÍ DÍLNY

Ve 13-17 hodin
16.3. až 20.3. (mimo středu) LEGO TÝDEN.
23.3. až 27.3. (mimo středu) JARNÍ ZÁLOŽKY DO KNIHY.

TEEN ZÓNA

Ve 13-17 hodin (není-li uvedeno jinak)
16.3. až 20.3. (mimo středu) SMAJLÍ KARTY.
23.3. až 27.3. (mimo středu) MALOVANÉ TAŠKY.
27.3. v 15 hodin KUČTÍCI.

POBOČKY KNIHOVNY

Ve 13-17 hodin (není-li uvedeno jinak)
SKŘEČOŇ
16.3. až 20.3. (mimo středu) JARNÍ ZÁPICH DO KVĚTINÁČE.
23.3. až 27.3. (mimo středu) ZÁLOŽKY DO KNIHY.
STARÝ BOHUMÍN
17.3. a 20.3. OMALOVÁNKY.
24.3., 27.3. a 31.3. ZÁLOŽKY.
ZÁBLATÍ
16.3. OMALOVÁNKY.

23.3. ZÁLOŽKY DO KNIH.

KURZY

Přednášková místnost knihovna
14.3. a 21.3. v 9 hodin 3D TISK.
14.3. v 8 hodin HÁČKOVÁNÍ – VELIKONOČNÍ MOTIVY.
21.3. v 8 hodin DRÁTOVÁNÍ – KOŠÍK.
26.3. a 27.3. v 9 hodin ROBOTICKÉ LEGO PRO SENIORY.
28.3. v 8.30 hodin PAPIŘOVÁ KRAJKA.

UMĚLECKÉ VÝSTAVY

Do 31.3. BART: ČAS ZAZÁŘIT. Výstava nejnovějších členů spolku. Foyer kina. Vernisáž výstav 3.3. v 17 hodin.

FOTBAL

15.3. v 15.00 FK BOSPOR – PUSTÁ POLOM. Muži, divize, hřiště za parkem.
28.3. v 15.00 SLOVAN ZÁBLATÍ – DOLNÍ LHO-TA. Muži, 1.B třída, hřiště v Záblatí.

FLORBAL

Muži, moravskoslezská soutěž, sportovní hala.
15.3. v 18.40 hodin 1. SC BOHUMÍN 98 – FBK RAFANÍ OSTRAVA.
28.3. v 10.10 hodin 1. SC BOHUMÍN 98 – WARRIORS NOVÝ JIČÍN B.

MARYŠKA

Každé úterý a čtvrtek od 15 do 18 hodin
Do 14. dubna DĚDA, VNUČKY A ŘEKA ODRÁ. Jiří Spáčil a jeho vnučky vystavují nezvyklé koláže spojené s řekou Odrou. Vždy v úterý a ve čtvrtek od 15 do 18 hodin.
16.3. v 17 hodin HUDEBNÍ IMAGINACE. Hudba, meditace, relax, zklidnění. Přihlášky na čísle 777 949 391.
27.3. v 17.30 hodin JARNÍ INSPIRACE. Koncert studentů operního zpěvu pod vedením Niny Kriutchkové.

	KŮŽE SE SRSTÍ	POTÍRAT OLEJEM	ŠICÍ VLÁKNO	SMĚNEČNÝ RUČITEL	FILMOVACÍ PŘÍSTROJ		DRUH JAVORU	EDEN	KORÁL TVARU OLIVY	ČÁSTI ŽALUDKŮ PŘEŽVÝ-KAVCŮ		ALABASTR	KNEDLÍ-ČEK	ZNAČKA ASTATU	RUSKÁ ŘEKA	POUČKA
BALKÁN. PANOVNICKÝ PALÁC						NÁŠ DIVADELNÍ REŽISER					VYSÍLENÍ					
ČESKÝ HEREC						NÁŠ BYV. FOTBALISTA JM. ZPĚV. COCKERA					KOSMET. LÁTKA KUCHYŇ. DESKA					
1. DÍL TAJENKY														ŘÍMSKÝCH 51 VÝPRAVNÁ BÁSEŇ		
CITOSL. RADOSTI			FILM REŽ. BESSONA RAKOUS. DIRIGENT					VLNĚNÁ LÁTKA ZMATKÁŘ					JÁ ZNAČKA KŘEMÍKU			
PSYCHICKÝ OTŘES				SOLMIZ. SLABIKA ZNAČKA NEODYMU			PĚTIBOD. TISKARSKÉ PÍSMO ZÁKOLNÍK					NECHTĚNÝ E-MAIL DRUH PELYŇKU				
JMÉNO HEREČKY CHÝLKOVÉ						DOMÁCKY ŠARLOTA PŘÍTMÍ					BIOGRAF. JAMAJSKÁ HUDBA				AMERICKÁ AERO-LINKA	SLOVENSKÝ „NĚJAKÝ“
ASIJSKÁ ROSTLINA					BUDDHIST. HROBKA ZN. KOUPÉLOVÉ SOLI					ZNAČKA STRONCIA ZAKULA-CENÁ			BELGICKÉ LÁZNĚ MUMRAJ			
DOMÁCKY ATANAS				JEZERNÍ RYBA ST. NÁZEV TOKIA				PÁDOVÁ OTÁZKA DOLINA (BÁS.)						SLOVEN. „JESTLÍ“ VZ. OXIDU LITIA		
	ZÁVOD MÍRU (ZKR.)	2. DÍL TAJENKY ZNAČKA RADIA														
PODRAZ						DRUH POHONNÉ SMĚSI					JINAK ZVANÝ					
DRUH MÝDLA						KLOUDNÁ					JMÉNO MODELKY CAMPBELL					

AFORIZMUS: ŽENY VELMI RÁDY NAVŠTĚVUJÍ MUZEA V DOMNĚNÍ, ... (TAJENKA). Tajenka: že tam jejíh věk je zanedbatelný. POMŮCKA: BOTOX, MANOL, SKA.